
  

1 

 

 

Unione  Europea                Repubblica  Italiana             Regione  Siciliana                               
   a indirizzo musicale  

      Via C. Colombo, 86  95033 Biancavilla  (  CT) 

tel. 095  7712012  fax. 095  7712134 

E-mail:ctmm099008@istruzione.it  -  ctmm099008@pec.struzione.it    

 www.sturzobiancavilla.gov.it 
Cod. Fisc.80011580877                                                                                                                                     cod.mecc. ctmm099008 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per fondi di cui comma 5 del decreto-

legge 17 marzo 2020                                       

CIG: Z752D0AA10 

 CUP: F82G20000970001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e d  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55;  

VISTO il Decreto  28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

n. 107»;  

VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;  

RICHIAMATO le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o 

per i lavori in amministrazione diretta»;  

RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;  

CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico 

valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione 





  

2 

 

dei principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica;  

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, 

quali sono cer

 

RICHIAMATE le ist

Pubblici di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019);  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comm

comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

VISTA 

 

VISTA la deli

ANNUALE E.F. 2020;  

CONSIDERATO 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per 

acquisti superiori a 5.000,00 euro;  

VISTO il Regolamento di Istituto sugli atti negoziali per il quale, in assenza di convenzione CONSIP, 

gli affidamenti di importo inferiore o pari al limite di 10.000,00 euro (IVA ESCLUSA) vengono 

conclusi con affidamento diretto, con obbligo di motivazione semplificata. Il Dirigente scolastico, 

previa determina a contrarre semplificata, per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede 

direttamente con ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria 

fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento.  

VERIFICATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

preventivi  i servizi/forniture maggiormente 

 M.A.C. System di Emerilli Antonio &C. s.a.s , con sede in Biancavilla  (CT),  Via 

Dott. Portale n. 102 ,P.IVA 04707980878 , che offre  tablet con  le seguenti caratteristiche  tecniche 

-Memoria interna 32 GB- RAM : 3GBG-LTE WI FI GPS 

Bluetooth 4.2 Fotocamera posteriore 5Mp- Fotocamera anteriore :2Mp  Sistema Operativo  : Android PIE; 

Custodia porta Tablet; 

Verificata la congruità del  presso   

esigenze della didattica a distanza   
CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che 

 poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 

 

VISTO  

VISTO 

stanziamento per l

attività di formazione;  

VISTE le variazioni di bilancio  apportate al programma annuale  2020;  



  

3 

 

VISTA la nota MIUR 562 del 28 marzo 2020, che richiama la necessità di dotarsi immediatamente 

sempre nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità;  

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 ave

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-  

VISTO Il DPCM 9 MARZO 2020 che ha previsto la sospensione delle attività didattiche nelle scuole 

di ogni ordine e grado fino al 03 aprile 2020 e comunque fino alla cessazione dello stato di emergenza;  

PRESO ATTO 

sospensione delle attività didattiche;  

VALUTATI i caratteri di necessità ed urgenza determinati dalla contingente situazione epidemiologica 

del paese;  

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto ;  

VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-  

CONSIDERATO che per espre

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

CONSIDERATO i 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z752D0AA10;  

D E T E R M I N A 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art.2 

0 e smi., della seguente fornitura:  

 

FORNITURA  n.36  Tablet LENOVO Tab M10 TB-60SL  

n.36 Flip cover LENOVO Tab M10 TB-60SL  

pelle Nero 

OPERATORE ECONOMICO  M.A.C. System di Emerilli Antonio &C. s.a.s 

P.IVA/C.F.  P.IVA 04707980878  

IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa)  7.861,68  

 

di imputare la spesa in conto competenza del Programma Annuale 2020, a carico della Voce di 

destinazione A3 - Didattica per un importo di  165,00 + IVA 22% cadauno (totale n. 36 tablet prezzo 

con IVA 7.246,80)  IVA 22% cadauno (totale n. 36 Flip cover pelle Nero prezzo con 

IVA ; 

Art.3 Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

 del D.Lgs. 50/2016 e Direttore 11 del D.Lgs. 

50/2016 e del D.M. 49/2018; 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.sturzobiancavilla.gov.it   

  

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Giuseppina Furnari     

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                               



  

4 

 

 


